
                                                                     
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

 

УПРАВА ЗА ЗАЈЕДНИЧКЕ ПОСЛОВЕ РЕПУБЛИЧКИХ ОРГАНА 
 

ОДЕЉЕЊЕ ЗА ИНФОРМАЦИОНО-ДОКУМЕНТАЦИОНЕ  
И БИБЛИОТЕЧКЕ ПОСЛОВЕ 

 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ИНФОРМАТИВНИ 

 БИЛТЕН 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
БРОЈ 8 

2012.  



 
Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од двадесет година једном месечно 
објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о обновљеном 
информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за Индок и 
библиотечке послове Управе, која је дневно ажурна и при том бесплатна, могу 
приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http:// www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу на следећим 
пунктовима: 
 

       1.  Немањина бр. 22-26, 
                        телефон: 3616-296, 3613-734 , 363-1620, 363-1104/лок. 1620 и 1104 
 

       2.  Андрићев венац бр. 1, 
                        библиотека, телефон: 3043-078 
 
   или електронски: biblioteka@uzzpro.gov.rs 
 
 
Уредник:                Смиља Богдановић, начелник Одељења 
 
Сарадници:           Видосава Шундић, документалиста система базе података 

Гордан Горуновић, референт 
Вера Ловић, оператер 
Дејан Станојловић, референт 
Радмила Тубин-Михајловић, оператер 

   Јелена Васиљевић, референт 
 
 
Компјутерска обрада:    Радинка Мићовић, програмер софтверских решења и                                  
Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 

 
ШТАМПА: 
 
УПРАВА ЗА ЗАЈЕДНИЧКЕ ПОСЛОВЕ 
РЕПУБЛИЧКИХ ОРГАНА 
Бeоград, Немањина 22-26 

 



 
 
 
 
 
САДРЖАЈ 
 
 
1.  Преглед одабраних правних прописа објављених 
          у службеним  гласилима Републике Србије,  
         Аутономне Покрајине Војводине и града Београда 
 
 
2.  Списак претплата на дневне листове,  службена 
          гласила и часописе 
 
 
3.  Преглед садржаја нових бројева часописа 
 
 
4.  Преглед старих публикација 
 
 
5.  Преглед нових књига 
 
 
6. Листа најчитанијих књига 
 

 
 
 

 



 
 
1 

 
 
 
 
 
 

ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Републици Казахстан, Владимира Мирковића, Службени гласник Републике Србије бр. 
79/2012 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Републици Анголи, Драгана Марковића, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2012 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије 
при Светој Столици у Ватикану, Мирка Јелића, Службени гласник Републике Србије бр. 
79/2012 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Краљевини Шпанији, Данка Прокића, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2012 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Републици Гвинеји Бисао на нерезиденцијалној основи са седиштем у Алжиру, Мирослава 
Шестовића, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2012 
 
Закон о измени Закона о јавном бележништву, Службени гласник Републике Србије бр. 
85/2012 
 
Закон о допунама Закона о ванпарничном поступку, Службени гласник Републике Србије бр. 
85/2012 
 
Уредба о Канцеларији за Косово и Метохију, Службени гласник Републике Србије бр. 
75/2012 
 
Уредба о Канцеларији за људска и мањинска права, Службени гласник Републике Србије бр. 
75/2012 
 
Уредба о Канцеларији за сарадњу са црквама и верским заједницама, Службени гласник 
Републике Србије бр. 75/2012 
 
Уредба о Канцеларији за сарадњу са дијаспором и Србима у региону, Службени гласник 
Републике Србије бр. 75/2012 
 
Уредба о престанку важења Уредбе о оснивању Канцеларије за праћење послова 
председавања Генералном скупштином Уједињених нација, Службени гласник Републике 
Србије бр. 77/2012 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о Генералном секретаријату Владе, Службени гласник 
Републике Србије бр. 85/2012 
 
Одлука о именовању саветника председника Републике, Јасмине Митровић Марић, 
Службени гласник Републике Србије, бр. 75/2012 
 
 



Одлука о додели мандата народног посланика ради попуне упражњеног посланичког места у 
Народној скупштини, Службени гласник Републике Србије бр. 75/2012 
 
Одлука о образовању Републичког штаба за ванредне ситуације, Службени гласник 
Републике Србије бр. 75/2012 
 
Одлука о избору Заштитника грађана, Саше Јанковића, Службени гласник Републике Србије 
бр. 76/2012 
 
Одлука о додели мандата народних посланика ради попуне упражњених посланичких места 
у Народној скупштини, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2012 
 
Одлука о избору гувернера Народне банке Србије, др Јоргованке Табаковић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 77/2012 
 
Одлука о додели мандата народног посланика ради попуне упражњеног посланичког места у 
Народној скупштини, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2012 
 
Одлука о престанку функције генералног секретара председника Републике, Небојше Родића, 
Службени гласник Републике Србије бр. 78/2012 
 
Одлука о измени и допуни Статута Адвокатске коморе Србије, Службени гласник Републике 
Србије бр. 78/2012 
 
Одлука о престанку функције саветника председника Републике, Александра Николића, 
Службени гласник Републике Србије бр. 80/2012 
 
Правилник о измени Правилника о јавнобележничком испиту, Службени гласник Републике 
Србије бр. 78/2012 
 
Решење о постављењу заменика Генералног секретара Владе, Миладина Пантелића, 
Службени гласник Републике Србије бр. 77/2012 
 
Закључак Владе о усвајању Протокола о примопредаји дужности у органима државне управе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 76/2012 
 
 
Службени лист града Београда 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о Градској управи града Београда, Службени лист 
града Београда бр. 42/2012 
 
Извештај о раду Заштитника грађана за 2011. годину, Службени лист града Београда бр. 
43/2012 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о изменама и допунама Закона о Народној банци Србије, Службени гласник Републике 
Србије бр. 76/2012 



 
Уредба о измени Уредбе о мерама подршке грађевинској индустрији кроз дугорочно 
стамбено кредитирање у 2012. години, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2012 
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о накнадама и другим примањима изабраних и 
постављених лица у државним органима, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2012 
 
Уредба о издавању доплатне поштанске марке „Недеља солидарности”, Службени гласник 
Републике Србије бр. 83/2012 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о одређивању делатности код чијег обављања не 
постоји обавеза евидентирања промета преко фиксалне касе, Службени гласник Републике 
Србије бр. 83/2012 
 
Уредба о условима за субвенционисање камата за кредите за одржавање ликвидности и 
финансирање обртних средстава и извозних послова у 2012. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 85/2012 
 
Уредба о условима и начину коришћења субвенција за ратарску производњу и производњу 
кромпира у 2012. години, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2012 
 
Уредба о условима и начину коришћења средстава за регресирање дизел горива за јесење 
радове у пољопривреди у 2012. години, Службени гласник Републике Србије бр. 85/2012 
 
Одлука о престанку важења Одлуке о привременом смањењу износа акциза на деривате 
нафте из члана 9. став 1. тач. 1) и 3) Закона о акцизама, Службени гласник Републике Србије 
бр. 76/2012 
 
Одлука о утврђивању Методологије за одређивање трошкова прикључења на систем за 
пренос и дистрибуцију електричне енергије, Службени гласник Републике Србије бр. 
77/2012 
  
Одлука о утврђивању Методологије за одређивање трошкова прикључења на систем за 
транспорт и дистрибуцију природног гаса, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2012 
 
Одлука о изменама Одлуке о обавезној резерви банака код Народне банке Србије, Службени 
гласник Републике Србије бр. 78/2012 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о највишим ценама лекова за употребу у хуманој 
медицини, а чији је режим издавања на рецепт, Службени гласник Републике Србије бр. 
81/2012 
 
Одлука о изменама Одлуке о отварању Буџетског фонда за професионалну рехабилитацију и 
подстицање запошљавања особа са инвалидитетом, Службени гласник Републике Србије бр. 
83/2012 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о утврђивању преноса целокупне или дела 
имовине, са или без накнаде, или као улог, који се не сматра прометом добара и услуга у 
смислу Закона о порезу на додату вредност, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2012 
 
Правилник о начину утврђивања вредности грађевинског дела објекта и начину обрачуна 
накнаде за склониште, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2012 
 



Правилник о измени Правилника о обрасцу захтева за издавање дозволе, обрасцу дозволе и 
другим обрасцима докумената који прате спољну трговину контролисаном робом, Службени 
гласник Републике Србије бр. 80/2012 
 
Правилник о измени Правилника о начину вођења Регистра лица која могу да обављају 
спољну трговину контролисаном робом,  Службени гласник Републике Србије бр. 80/2012 
 
Правилник о начину израде и садржаја плана заштите од удеса, са методологијом за израду 
Плана заштите од удеса, Службени гласник Републике Србије бр. 82/2012 
 
Правилник о изменама Правилника о утврђивању Плана издавања пригодних поштанских 
марака и вредносница и мотива редовних издања поштанских марака и вредносница, 
Службени гласник Републике Србије бр. 85/2012 
 
Правила пословања организатора Фонда за заштиту инвеститора, Службени гласник 
Републике Србије бр. 81/2012 
 
Решење о донесеним и повученим српским стандардима и сродним документима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 84/2012 
 
Упутство о обрачуну, начину и роковима уплате редовног доприноса чланова Фонда за 
заштиту инвеститора, Службени гласник Републике Србије бр. 81/2012 
 
Коефицијент за израчунавање висине месечне закупнине за коришћење станова, Службени 
гласник Републике Србије бр. 81/2012 
 
Исправка Упутства о обрачуну, начину и роковима уплате редовног доприноса чланова 
Фонда за заштиту инвеститора, Службени гласник Републике Србије бр. 83/2012 
 
 
Службени лист града Београда 
 
Одлука о завршном рачуну буџета града Београда за 2011. годину, Службени лист града 
Београда бр. 42/2012 
 
Одлука о ребалансу буџета града Београда за 2012. годину, Службени лист града Београда 
бр. 42/2012 
 
Одлука о измени Одлуке о обиму средстава за вршење послова града и градских општина и 
утврђивању прихода који припадају граду, односно градским општинама у 2012. години, 
Службени лист града Београда бр. 42/2012 
 
Одлука о финансирању програма, пројеката и инвестиционих активности корисника 
средстава буџета града Београда у 2013. и 2014. години, Службени лист града Београда бр. 
42/2012 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о инвестиционом програму Агенције за инвестиције и 
становање Градске управе града Београда у 2013. и 2014. години, Службени лист града 
Београда бр. 42/2012 
 
Одлука о измени Одлуке о утврђивању закупнина за пословни простор на коме је носилац 
права коришћења град Београд, Службени лист града Београда бр. 42/2012 
 



Одлука о измени и допуни Одлуке о мерилима за утврђивање накнаде за уређивање 
грађевинског земљишта, Службени лист града Београда бр. 42/2012 
 
Одлука о допуни Одлуке о отпису споредних пореских давања, новчаних казни за прекршаје 
и трошкова порескопрекршајног поступка увећаних за припадајуће камате, изворних и 
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Исправка Правилника о изменама и допунама Правилника о исправи о здравственом 
осигурању и посебној исправи за коришћење здравствене заштите, Службени гласник 
Републике Србије бр. 81/2012 
 
 
Службени лист града Београда 
 
Одлука о измени Одлуке о правима и услугама социјалне заштите, Службени лист града 
Београда бр. 42/2012 
 
Решење о службеној одећи и обући за припаднике Министарства унутрашњих послова који 
обављају послове на обезбеђењу објеката које користи Градска управа града Београда, 
Службени лист града Београда бр. 39/2012  
 
 
 
 
 



ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о садржају и начину вођења евиденције и 
издавању јавних исправа у основној школи, Службени гласник Републике Србије бр. 82/2012 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за јул 2012. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
80/2012 
 
 
Службени лист града Београда 
 
Показатељ повећања потрошачких цена у јуну 2012. године, Службени лист града Београда 
бр. 43/2012 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА ДНЕВНЕ ЛИСТОВЕ, 
СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ 

БИБЛИОТЕКА УПРАВЕ У 2012. ГОДИНИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
                                  
 
                                    ДНЕВНИ ЛИСТОВИ И ЧАСОПИСИ 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-26 Андрићев венац 1 

ПОЛИТИКА                 +                + 
ДАНАС                 +                + 
БЛИЦ                 +                + 
ВЕЧЕРЊЕ НОВОСТИ                 +                + 
НИН                 +                + 
КУРИР                 +  
PRESS                 +  
ВРЕМЕ                 +                + 
АЛО                 +  

 
 
 
 
                                              СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-26 Андрићев венац 1 

 1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ 

                +               + 

 2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 

                +  

 3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ                 +  
 4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА                 +  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                         
                                              СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-26 Андрићев венац 1

КЊИЖЕВНЕ НОВИНЕ: лист за 
књижевност и друштвена питања 

                +  

PC PRESS                 +  
ФИНАНСИЈЕ: стручни часопис за теорију и 
праксу финансија 

                +  

ГЕРОНТОЛОГИЈА: часопис Геронтолошког 
друштва Србије 

                +  

 
 
 
 
                                 ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-26 Андрићев венац 1 

.  МЕСЕЧНИ СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД 
 

               +  

.  БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА 
СТАТИСТИКУ 

               +  

.  БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ 

               +  

.  БИЛТЕН ЈАВНИХ ФИНАНСИЈА                +  

.  БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЈАВНОГ 
ПРАВОБРАНИЛАШТВА 

               +  

.  САОПШТЕЊА РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА 
СТАТИСТИКУ 

               +  
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Излазећи у сусрет све изражајнијим захтевима корисника да пронађу одговор на 
специфична питања из професионалне праксе, кроз Информативни билтен 
континуирано ћемо упознавати своје читаоце са садржајима старих књига из богате 
ризнице библиотека Управе. Наш фонд обухвата, између осталог, и вредне писане 
документе који, осим документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да 
су посреди књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге 
драгоцене библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу да се 
користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове републичких 
органа. 
 
За овај број издвајамо:  
 
 
 
 
 
 
                                СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 
 
 
 
1. МИСАО: књига 38, 1932. 
 
 
 
 
 
У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима 
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Смештај у библиотекама  
 Немањина 22-26 А. венац 1 

 
1. КЊАЗ МИХАИЛО ОБРЕНОВИЋ: 

ЖИВОТ И ПОЛИТИКА 
Симо Ћирковић 
Београд: Дерета, 2011. 

 
+ 

 
 

    
2. ПРИЧЕ О ГРАДОВИМА 

Иво Андрић 
Београд: Дерета, 2011. 

 
+ 

 

    
3. ПРИЧЕ О ДЕЦИ 

Иво Андрић 
Београд: Дерета, 2011. 

 
+ 

 
 

    
4. ПРОТИВ ВЕТРА 

Анхелес Касо 
Београд: Дерета, 2011. 

 
+ 

 

    
5. 
 

ПРИПОВЕДАЧ ИЗ МАРАКЕША 
Џојдип Рој-Батачарја 
Београд: Дерета, 2011. 

 
+ 

 

    
6. 
 

МЕТРО 2034. 
Дмитриј Глуховски 
Београд: Дерета, 2011. 

 
+ 

 

    
7. ФАНТАЗИЈА ЗА ДВА ПУКОВНИКА И 

БАЗЕН 
Марио де Карваљо 
Београд: Дерета, 2011. 

 
+ 

 

    
8. ЛОШЕ МЕСТО ЗА УМИРАЊЕ 

Џејмс Тејн 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 

    
9. 
 
 

СКАРЛЕТ: ПОЉУБАЦ ДЕМОНА 
Барбара Баралди 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 

    
10. САН 

Доротеа де Спирито 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 
 

    
11. КОНКУБИНИНА КЋИ 

Џефри Морган Пајк 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 
 

    
 
 
 
 



Смештај у библиотекама  
 Немањина 22-26 А. венац 1 

 
12. ЉУБАВНИЦА РИМА 

Кејт Квин 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 

    
13. ТРОПСКО СУНЦЕ СЛОБОДЕ 

Ана Марија Машадо 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 
 

    
14. ПЛАВА БЕЛЕЖНИЦА 

Џејмс Левин 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 

    
15. 
 

ЗЕЦ ЋИЛИБАРСКИХ ОЧИЈУ 
Едмунд де Вал 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 

    
16. 
 

ЈУТРА У ЏЕНИНУ 
Сузан Абулхава 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 

    
17. ВАЛФИЈЕРНО 

Мартин Капарос 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 

    
18. ПОСЛЕ ДУГЕ И ТЕШКЕ БОЛЕСТИ 

Андреа Витали 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 

    
19. 
 
 

ГРАДСКИ ОРКЕСТАР 
Андреа Витали 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 

    
20. РАДИО ИЗГУБЉЕНИ ГРАД 

Данијел Аларкон 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 
 
 

    
21. ЗАЉУБЉЕНА У АНЂЕЛА 

Федерика Боско 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 

 

    
22. УЈЕД ПАУКА 

Џенифер Естеп 
Београд: Evro Giunti, 2011. 

 
+ 
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ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ ЗА 

ПЕРИОД  ЈУЛ – АВГУСТ 2012. ГОДИНЕ 
 

 
  

1. ТУЖНИ КЛОВН 
Горан Петровић 
Београд: Добра књига, 2011. 

 

   
2. УБИСТВО ПАТРИЈАРХА 

Верослав Ранчић 
  Београд, Дерета: 2011. 

 

   
3. ПРИЧАЈ ИМ О БИТКАМА, КРАЉЕВИМА И 

СЛОНОВИМА 
Матијас Енар 
Београд: Геопоетика, 2011. 

 

   
4. PLASTIC 

Иван Јовановић 
Београд: Лагуна, 2011. 

 

   
5. НОЋНИ ВОЗ ЗА ЛИСАБОН 

Паскал Мерсије 
Београд: АЕД студио, 2009. 

 

   
6. НЕШТО ДОБРО 

Звева Казати Модињани 
Београд: Evro Giunti, 2010. 

 

   
7. БЕРНАРДИЈЕВА СОБА 

Слободан Тишма 
Нови Сад: Културни центар, 2012. 

 

   
8. ЕЛИЈАХОВА СТОЛИЦА 

Игор Штикс 
Београд: Архипелаг, 2010. 

 

   
9. ЕМОЦИОНАЛНА УЦЕНА 

Сузан Форвард 
Нови Сад: Психополис институт, 2011. 

 

   
10. ЗИМА У МАДРИДУ 

Кристофер Џон Сансом 
Београд: Evro Giunti, 2007. 

 

 
 
 
 
 
 
 



                           PREPORUČUJEMO 
 
 
 
 
1. Mari Ndijaj: TRI MOĆNE ŽENE / Beograd: Agora, 2011. 
 
Preuzeto sa sajta: www.agora-books.co.rs/index.php?option=com_content&view=article
&id= 438:mari-ndijaj-tri-mone-ene-roman&catid=26&Itemid=115 
 
 

BESPREKORAN STIL

Dobitnica poslednje Gonkurove nagrade, koja preko sto godina pripoveda istoriju francuske 
književnosti, već je iskusila slavu. Nagrađeno delo takođe; roman Tri moćne žene (Trois femmes 
puissantes, 2009), objavljen dva-tri meseca ranije, pre ovog najvećeg književnog posvećenja, 
prodao se u 140.000 primeraka. Izdavač Galimar je trljao ruke spremajući se da doštampa duplo 
veći tiraž. Ni to nije bilo dovoljno jer ovaj roman već godinu dana je mega-hit i jedna od 
najprodavanijih knjiga u Francuskoj. 

Atmosferi čudnovatosti i zahuktalosti u pismu Mari Ndijaj doprinosi duga i razbokorena prustovska 
ili foknerovska rečenica sa brojnim grananjima i umetnutim delovima, koja savršeno prati 
psihološko stanje ndijajevskog junaka, zadihanog i zapanjenog u prelomnim trenucima svoje 
sudbine. 

 

 

2. Zoran Ćirić: KRATKI LJUDI / Beograd: Agora, 2011. 

Preuzeto sa sajta: www.agora-books.co.rs/index.php?option=com_content&view= 
article&id=458:cirickratkiljudi&catid =27:kalendar&Itemid=116

 

SASVIM INTIMNE PRIČE

Zoran Ćirić je jedan od najznačajnijih savremenih srpskih pripovedača, a njegova najnovija knjiga 
priča, Kratki ljudi, na kratkom prostoru, u blicevima niza životnih i egzistencijalnih situacija otkriva 
svom čitaocu neke od produbljenih uvida, izdižući životno iskustvo na nivo relevantnog literarnog 
iskustva. 

U intimnoj, sasvim introspektivnoj svetlosti, mnoštvo junaka osvetljava svet svojim životnim i 
porodičnim pričama, a njihov autor veruje da se može pronaći drugi svet u skrivalici banalnog 
sveta. Glasovi ovih muškaraca i žena su iz sasvim različitih stvarnosnih i uzrasnih registara, a 
produbljeni pesnički jezik, produbljen do samih jezovitih granica smrtnog, jeste ona kartografija 
mesta na kojima se lome njihovi životi. 

Poetski iluminirane, a surovo stvarne, natopljne setom, s mnogo bluza i džeza naših rasutih života, 
Ćirićeve priče iz Kratkih ljudi se pred nama, u stvari, otkrivaju kao uzbudljiva i fizička i 
metafizička potraga za smislom očinskog sveta, koga u sebi svi nosimo, ma gde bio. 

 

http://www.agora-books.co.rs/index.php?option=com_content&view=article


 

3. Karlos Fuentes: ADAM U RAJU / Beograd: Arhipelag, 2011.  

Preuzeto sa sajta: www.arhipelag.rs/knjige/adam-u-raju/    

 

Adam u raju novi je roman modernog klasika svetske književnosti Karlosa Fuentesa, moćna priča o 
ljubavi i strasti, kriminalu i korupciji, mafiji i politici.  
 
Veliki majstor je napisao politički triler, prvi takav roman u svom opusu. Na pozornici romana 
Adam u raju promiču slike Meksika i slike Evrope, tajkuni i političari, tajne službe i organizovani 
kriminal. Arhipelag je objavio jedno od prvih svetskih izdanja ovog Fuentesovog romana. Glavni 
junak romana Adam Gorospe, novopečeni bogataš, priča o svom društvenom usponu  i o svetu u 
kome se odjednom našao, kao i o sprezi velikog novca, ozbiljne mafije i visoke politike, 
pripremajući zaplet dostojan najuzbudljivijih krimi romana. Fuentes iznutra i sa ogromnom snagom 
prikazuje i nevidljive i brutalne mehanizme savremene moći. Pričajući o tome kako je, neočekivano 
i za samog sebe i za druge, postao bogat, ne prezajući ni od jednog sredstva, junak romana Adam u 
raju ispisuje veliku povest savremenog sveta. Nad uzbudljivim događajima u ovom romanu, 
nesvakidašnjim zapletima i preokretima, kao i ukrštenim pričama o ljubavi i strasti, kriminalu i 
politici, u Fuentesovom romanu stoji pitanje koje se kao neki lajtmotiv provlači kroz čitav roman – 
kako zaustaviti propast u koju ide čitava zemlja?  
 
 
 
 
4. Jozef Rot: KAPUCINSKA GROBNICA / Beograd: Arhipelag, 2011.  
 
Preuzeto sa sajta: www.arhipelag.rs/knjige/kapucinska-grobnica/
 
 
 
Roman Jozefa Rota Kapucinska groznica jedno je od ključnih dela evropske književnosti prve 
polovine XX veka.  
 
Arhipelag objavljuje prvi prevod Rotovog čuvenog romana, prevedenog na gotovo sve evropske 
jezike, na srpski jezik. 
 
Kapucinska grobnica je roman modernog klasika evropske književnosti o poslednjim danima 
Austrougarske i o onome što je došlo posle toga. Rot na uzbudljiv i sugestivan način prikazuje 
poslednje godine i dane jedne imperije, onda sam rat, odlazak junaka na ruski front i vreme 
provedeno u zarobljeništvu. 
 
Vrhunac romana dolazi potom, u mesecima posle Prvog svetskog rata, kada se Rotov junak, sa 
iskustvom rata i zarobljeništva, vraća u Beč u jednu sasvim novu zemlju i u jedan sasvim novi svet. 
To više nije svet koji je on poznavao i voleo, već svet koji tek treba upoznati sa svim zebnjama i 
strahovima koje nosi. 
 
Rot sa nenadmašnim majstorstvom i psihološkom istančanošću prikazuje bedu i inflaciju u Austriji 
posle Prvog svetskog rata, kao i samu pometenost ljudi koji su tek izašli iz rata, a još ne umeju da 
žive u miru. Posebno su snažne epizode u kojima Rot opisuje pojavu levih i desnih demagoga koji 
koristeći bedu pokreću i vode mase. 
 

http://www.arhipelag.rs/knjige/adam-u-raju/
http://www.arhipelag.rs/knjige/kapucinska-grobnica/


Možda nigde u evropskoj literaturi nije sa takvom snagom i umećem prikazana jeza postepene 
pojave i nastanka fašizma kao što je to učinjeno u romanu Kapucinska groznica Jozefa Rota. 
 
Kapucinska groznica predstavlja vrhunac književnog umeća Jozefa Rota i veliko poglavlje moderne 
evropske književnosti. 
 
Savremenik Kafke, Muzila i Broha, Rot je u ovom romanu oblikovao veliku priču o sudbini 
evropskog čoveka u prvoj polovini XX veka. Tako je nastala knjiga koja je nezaobilazna za 
razumevanje moderne evropske istorije. 
 
 
 
 
 5. Zoran Milivojević: ULOVITI LJUBAV / Beograd: Psihopolis, 2011.  
 
Preuzeto sa sajta: www.psihopolis.edu.rs/index.php?option=com_k2&view= 
item&id=88:uloviti-ljubav-nova-knjiga&Itemid=125 
 
 
 
Ova knjiga ne garantuje čitaocu da će uloviti sreću, ali mu svakako može pomoći da izbegne brojne 
zamke koje ga vode u ljubavnu nesreću. 
 
dr Nataša Cvejić Starčević, psiholog i psihoterapeut 
 
U knjizi su, na jednom mestu, sabrane 133 kolumne o ljubavi i odnosima koje autor tri godine 
objavljuje  u subotnjem broju dnevnog  lista Politika. Prva kolumna pod nazivom Život ili ljubav 
objavljena je 13.3.2009, a poslednja koja je uvrštena u knjigu Čvrsta ljubav nosi datum  17.09.2011. 
 
Milivojević je u kolumnama obrađivao teme za koje je smatrao da mogu koristiti svima koji su 
zainteresovani za psihološke probleme savremenog života – ljubav, partnerske odnose, vaspitanje, i 
uopšte emocionalne odnose među ljudima. Poređane su hronološki, onako kako su objavljivane, a 
nekoliko njih su reakcije na neki aktuelni događaj koji je obeležio taj trenutak. Ipak,  većina 
obrađuje univerzalnije teme. 
 
U pripremu knjige na neki način – svojim komentarima i predlozima novih tema,  bila je uključena  
mala, intelektualna zajednica fejsbuk prijatelja koja je predložila i nekoliko desetina naslova za 
knjigu. Naslov Uloviti ljubav odabran je upravo zbog toga što odražava zbunjenost  savremenog 
čoveka i njegovu potrebu da definiše i razume brojne fenomene povezane sa ljubavlju, jer u 
savremenom društvu „lov na ljubav” postaje sve teži  i neizvesniji. 
 
U vreme „velike ljubavne zbrke” autori poput Milivojevića su dragoceni jer unose jasnoću i 
demistifikuju važna životna pitanja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6. Ken Folet: STUBOVI ZEMLJE / Beograd: Solaris, 2011. 
 
Preuzeto sa sajta: www.solaris.rs/knjige.php?action=show&id=1
 
 
 
Stubovi zemlje je saga o Filipu, opatu iz Kingsbridža, revnosnom i snalažljivom kaluđeru koji je 
podigao najveću gotsku katedralu na svetu, o Tomu, zidaru koji je postao njen arhitekta, o prelepoj i 
neuhvatljivoj ledi Elajni, koju tišti skriveni greh, te o večitoj borbi između dobra i zla koja je 
okrenula crkvu protiv države i brata protiv brata. Očaravajuća epopeja o ambiciji, anarhiji i 
apsolutnoj moći, na tapiseriji koja se prostire preko Engleske dvanaestog veka je romaneskno-
istorijsko remek-delo Kena Foleta!  
 
„Čudovišno i briljantno... prepuno likova, neverovatno živih i isprepletenih preko ogromnog ponora 
vekova... budi sve ljudske emocije, ljubav i mržnju, odanost i izdaju, nadu i očaj. Proverite sami. 
Ovo je istinski roman u kome možete da se izgubite.”  
 
Kosmopoliten 
 

 

http://www.solaris.rs/knjige.php?action=show&id=1
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